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Показател Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация:

Г7.1. Georgiev KD, Hvarchanova N, Georgieva M, Kanazirev B. The role of the

clinical pharmacist in the prevention of potential drug interactions in geriatric heart

failure patients. Int J Clin Pharm. 2019 Dec;41(6):1555-1561. doi:

10.1007/s11096-019-00918-z.

ABSTRACT

Background: The treatment of heart failure patients is very complex and includes lifestyle

modification as well as different pharmacological therapies. Polypharmacy is very common in

such patients and they are at increased risk of potential drug-drug interactions and associated

effects such as poor adherence, compliance and adverse events. Objective: The aim of the

present study is to investigate retrospectively the prescribed pharmacotherapy of the hospital

discharged heart failure patients for possible drug interactions. Settings: Clinic for Cardiology

of the "Saint Marina" University Hospital in Varna, Bulgaria. Method Lexicomp® Drug

interaction software was used for screening potential drug-drug interactions. Logistic

regression was applied to determine the odds ratio for the association between the age and

number of drugs taken and the number of potential drug-drug interactions. Main outcome

measure Incidence and type of pDDIs in geriatric heart failure patients. Results A

retrospective study was conducted by reviewing the medical records of 248 selected heart

failure patients for the prescribed medicines for a 1-year period (January 2015-December

2015). The total number of potential drug-drug interactions was 1532, or approximately 6.28

(± 4.72 SD) per one person. The range of prescribed drugs was between three and fourteen,

92% of them have been taking more than five medicines, an average of 7.12 (± 2.07 SD) per

patient. The average age was 72.35 (± 10.16 SD). The results have shown stronger association

between the number of drugs taken (more than 7) and the occurrence of potential drug-drug
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interactions (more than 10)-37.84 (95% CI 9.012-158.896, P ≤ 0.001). No statistically

significant differences were found between age and occurrence of potential drug-drug

interactions (more than 10)-1.008 (95% CI 0.441-2.308, P = 0.848). Conclusion: The

incidence of drug-drug interactions in heart failure patients is high. The clinical pharmacist, as

a part of the multidisciplinary team, could reduce medication-related problems, such as drug

interactions, and to optimize drug therapy by checking the treatment prescribed at the

discharge of these patients.

Георгиев КД, Хвърчанова Н, Георгиева М, Каназирев Б. Ролята на клиничния

фармацевт в превенцията на потенциални лекарствени взаимодействия при

гериатрични пациенти със сърдечна недостатъчност. Int J Clin Pharm. 2019 Декември;

41(6):1555-1561. doi: 10.1007/s11096-019-00918-z.

РЕЗЮМЕ

Въведение: Лечението на пациентите със сърдечна недостатъчност е много сложно и

включва промяна на начина на живот, както и различни фармакологични терапии.

Полифармацията е много често срещана при тези пациенти и те са изложени на

повишен риск от потенциални лекарствени взаимодействия и свързаните с тях ефекти

като лошо придържане и спазване на терапията, а също и нежелани събития. Цел:

Целта на настоящото проучване е да се проучи ретроспективно предписаната

фармакотерапия на изписаните от болницата пациенти със сърдечна недостатъчност за

възможни лекарствени взаимодействия. Среда: Клиника по кардиология на УМБАЛ

"Света Марина" във Варна, България. Методи: За скрининг на потенциалните

лекарствени взаимодействия е използван софтуерът Lexicomp® Drug interaction.

Приложена е логистична регресия за определяне на коефициента на вероятност за

връзката между възрастта и броя на приеманите лекарства и броя на потенциалните

лекарствени взаимодействия. Основна крайна мярка: Честота и вид на лекарствените

взаимодействия при гериатрични пациенти със сърдечна недостатъчност. Резултати:

Проведено е ретроспективно проучване чрез преглед на медицинските досиета на 248

подбрани пациенти със сърдечна недостатъчност за предписаните им лекарства за

период от 1 година (януари 2015 г. - декември 2015 г.). Общият брой на потенциалните

лекарствени взаимодействия е 1532, или приблизително 6.28 (± 4.72 SD) на един

пациент. Диапазонът на предписаните лекарства е бил между три и четиринадесет, като

92% от тях са приемали повече от пет лекарства, средно 7.12 (± 2.07 SD) на пациент.

Средната възраст на пациентите е 72.35 години (± 10.16 SD). Резултатите показват по-

силна връзка между броя на приеманите лекарства (повече от 7) и появата на

потенциални лекарствени взаимодействия (повече от 10) – 37.84 (95% CI 9.012-158.896,

P ≤ 0.001). Не са установени статистически значими разлики между възрастта и появата

на потенциални лекарствени взаимодействия (повече от 10)-1.008 (95% CI 0.441-2.308,

P = 0.848). Заключение: Честотата на лекарствените взаимодействия при пациенти със

сърдечна недостатъчност е висока. Клиничният фармацевт, като част от

мултидисциплинарния екип, би могъл да намали свързаните с лекарствата проблеми,

като лекарствени взаимодействия, и да оптимизира лекарствената терапия,

проверявайки предписаното лечение при изписване на пациентите.
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Г7.2. Radeva-Ilieva MP, Georgiev KD, Hvarchanova NR, Stoeva SS, Slavov IJ,

Dzhenkov DL, Georgieva MP. Protective Effect of Methylxanthine Fractions

Isolated from Bancha Tea Leaves against Doxorubicin-Induced Cardio- and

Nephrotoxicities in Rats. Biomed Res Int. 2020 Aug 11;2020:4018412. doi:

10.1155/2020/4018412.

ABSTRACT

Doxorubicin is an anthracycline antibiotic that is used for the treatment of various types of

cancer. However, its clinical usage is limited due to its potential life-threatening adverse

effects, such as cardio- and nephrotoxicities. Nonetheless, simultaneous administration of

doxorubicin and antioxidants, such as those found in green tea leaves, could reduce cardiac

and renal tissue damage caused by oxidative stress. The methylxanthine fraction isolated from

Bancha tea leaves were tested in vitro for its antioxidant activity and in vivo for its

organoprotective properties against doxorubicin-induced cardio- and nephrotoxicities in a rat

model. The in vivo study was conducted on male Wistar rats divided into 6 groups.

Methylxanthines were administered at high (5 mg/kg body weight) and low (1 mg/kg body

weight) doses, while doxorubicin was administered at a cumulative dose of 20 mg/kg body

weight. Serum creatinine, uric acid, and urea concentrations, as well as serum enzyme levels

(creatinine kinase (CK), creatinine kinase MB fraction (CK-MB), aspartate aminotransferase

(AST), and lactate dehydrogenase (LDH)) and electrolytes (Na+, K+, and Cl−), were

analysed. In addition, histological analysis was performed to assess cardiac and renal tissue

damage. The concomitant administration of Bancha methylxanthines and doxorubicin showed

a dose-dependent reduction in the serum biochemical parameters, indicating a decrease in the

cardiac and renal tissue damage caused by the antibiotic. Histological analysis showed that

pretreatment with methylxanthines at the dose of 5 mg/kg resulted in an almost normal

myocardial structure and a significant decrease in the morphological kidney changes caused

by doxorubicin exposure compared with the group that received doxorubicin alone. The

putative mechanism is most likely related to a reduction in the oxidative stress caused by

doxorubicin.

Радева-Илиева МП, Георгиев КД, Хвърчанова НР, Стоева СС, Дженков ДЛ, Георгиева

МП. Протективен ефект на метилксантинови фракции, изолирани от чаени листа Банча,

срещу кардио- и нефротоксичност, индуцирана с доксорубицин, при плъхове. Biomed

Res Int. 2020 Август 11;2020:4018412. doi: 10.1155/2020/4018412.

РЕЗЮМЕ

Доксорубицинът е антрациклинов антибиотик, който се използва за лечение на

различни видове рак. Клиничната му употреба обаче е ограничена поради

потенциалните му животозастрашаващи нежелани ефекти, като кардио- и

нефротоксичност. Въпреки това едновременното прилагане на доксорубицин и

антиоксиданти, като тези, съдържащи се в листата на зеления чай, може да намали

увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от оксидативния стрес.

Метилксантиновата фракция, изолирана от листата на чай Банча, е тествана in vitro за
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антиоксидантна активност и in vivo за органопротективни свойства срещу кардио- и

нефротоксичност, предизвикани от доксорубицин, при плъхове. Изследването in vivo е

проведено върху мъжки плъхове от породата Wistar, разделени на 6 групи.

Метилксантините са прилагани във високи (5 mg/kg телесно тегло) и ниски (1 mg/kg

телесно тегло) дози, докато доксорубицинът е прилаган в кумулативна доза от 20 mg/kg

телесно тегло. Анализирани са концентрациите на серумния креатинин, пикочната

[…]

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between their use and the development of these adverse effects. Ongoing and future studies

should evaluate and further elucidate the cardiovascular and overall safety profile of GLP-1

receptor agonists and the dual agonist of GIP and GLP-1 receptors.

Г9.1. Georgieva M, Georgiev K, Hvarchanova N. Chapter 29. Probiotics: past,

present, and future challenges. - In: Probiotics in the Prevention and

Management of Human Diseases A Scientific Perspective. Elsevier. 2022. Pp.

431-445. ISBN: 978-0-12-823733-5.

ABSTRACT

This chapter is dedicated to a contemporary issue - probiotics and the challenges associated

with their use. The very employment of probiotics is a world-wide social issue. Nowadays,

the world is returning to natural remedies for health prevention. The leading place among

them hold the probiotics. It creates a new challenge for scientists and physicians. And despite

many years of knowledge about probiotics and their health effects, more than ever today there

is a great interest towards them and particularly - human hope for modern-day application of

lactic acid fermentation products. The new challenges in research on probiotics are the

creation of modern types of food, supplements and therapeutics, covering security

requirements - safety, convenience and usefulness in accordance with European regulatory

frameworks, as well as to provide knowledge about genetic bases and molecular mechanisms

of action that to ensure optimal health for each individual. This will allow the creation of the

so-called targeted probiotic preparations that best meet the needs of the target groups of

consumers, without risk in their application.

Георгиева М, Георгиев К, Хвърчанова Н. Глава 29. Пробиотици: минало, настояще и

бъдещи предизвикателства. - В: Пробиотиците за превенцията и лечението на

човешките болести - научна перспектива. Елсевиер. 2022. Стр. 431-445. ISBN: 978-0-12-

823733-5.

РЕЗЮМЕ

Тази глава е посветена на един съвременен проблем - пробиотиците и

предизвикателствата, свързани с тях или (the status of research on probiotics, and the

value of their consumption in human health). Използването на пробиотици е въпрос със

социален отзвук. Днес светът се връща към природните средства за профилактика на

здравето. Водещо място сред тях заемат пробиотиците. Това създава ново

предизвикателство пред учени и медици. И въпреки дългогодишното знание за

пробиотиците и техните здравословни ефекти, повече от всякога днес се наблюдава

голем интерес и човешка надежда за съвременно приложение на продуктите от

млечнокиселата ферментация. Новите предизвикателства в научните изследвания на

пробиотиците са създаването на модерни форми на храни, добавки и терапевтици,

покриващи изискванията за сигурност - безопасност, удобство и полезност съгласно

Европейските регулаторни рамки, както и да се предоставят знания за генетичните

основи и молекулни механизми на полезно действие, които да осигуряват оптимално

здраве за всеки индивид. Това ще позволи създаването на т.нар. целеви пробиотични
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препарати, които най-точно ще отговарят на нуждите на целевите групи от

консуматорите, без риск при тяхното прилагане.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Хвърчанова Н, Георгиева М, Радева-Илиева М, Стоева С, Георгиев К.

Морето – източник на биоактивни вещества. Варненски медицински

форум, 2020; 9(1): 34-39.

РЕЗЮМЕ

Седемдесет и пет процента от земната повърхност е покрита с вода. Морската среда

предоставя огромен екологичен ресурс, включващ разнообразие от водни растения и

животни, и е изключителен резервоар за биоактивни вещества, много от които имат

структурни и химически характеристики, липсващи в земните естествени продукти.

Тези водни организми се изследват като антибактериални, имуномодулиращи,

антимикотични, противовъзпалителни, антиканцерогенни, антимикробни,

невропротективни, аналгетични и антималарийни средства, а също така някои от тях са

се доказали като хомеопатични монопрепарати. Засега има десет одобрени в различни

части на света лекарства с морски произход, а тринадесет съединения се намират в

различни етапи на клинични проучвания. Известни са много голям брой морски

съединения/молекули, които са в предклиничния етап на тестване. В хомеопатията

също се използват медикаменти с морски произход, в България са регистрирани 6

монопрепарата, които се добиват от морски организми. Морската фармакология

предлага огромно поле за изследване на лекарства с морски произход, но въпреки това

наличните регистрирани лекарства, получени от морски организми, засега са

сравнително ограничени. Интересът към морските видове продължава да нараства,

обяснението за това е фактът, че в морските биоактивни вещества са вложени над

четири милиарда години еволюция в комбинаторната химия в морските организми,

насочена към подходяща и ефективна биологична активност.

Hvarchanova N, Georgieva M, Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Georgiev K. The sea–a source of

bioactive substances. Varna Medical Forum, 2020; 9 (1), 34-39.

ABSTRACT

Seventy-five percent of the Earth‘s surface is covered in water. The marine environment

provides a huge ecological resource, including a variety of marine plants and animals, and is

an exclusive reservoir for bioactive substances many of which have structural and chemical

characteristics that are absent in natural terrestrial products. These marine organisms are

researched as antibacterial, immunomodulating, antifungal, anti-inflammatory, anti-

carcinogenic, antimicrobial, neuroprotective, analgesic and antimalarial agents with some of
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them having proven themselves as homeopathic monoremedies. At present, there are ten

drugs of marine origin approved in different parts of the world, and thirteen compounds are at

different stages of clinical trials. There are many marine compounds/molecules that are in the

pre-clinical stage of testing. Substances of marine origin are also used in homeopathy, 6

monoremedies extracted from marine organisms are registered in Bulgaria. Marine

pharmacology presents a huge field for research of medicines of marine origin, but

nevertheless the available registered drugs derived from marine organisms are relatively

limited. Interest in marine species is on the rise. The explanation for this is more than four

billion years of evolution invested in the combined chemistry of marine organisms’ bioactive

substances, aimed at appropriate and effective biological activity.