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 До: Председателя на научното жури

Определено със заповед на Ректора на

МУ-Варна № Р-109-292/05.09.2024 г

РЕЦЕНЗИЯ

от

Проф. Вирджиния Йорданова Цанкова, д.ф.

Катедра „Фармакология, фармакотерапия и токсикология“ на Фармацевтичен

факултет при МУ-София, член на научното жури, oпределено със заповед № Р-109-

292/05.09.2024 г. на Ректора на МУ-Варна

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент”, научна специалност

„Токсикология“, професионално направление 7.3. Фармация; област на висше

образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на преподаването към Катедра по

„Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ на Фармацевтичен факултет при МУ-

Варна.

На обявения в ДВ. бр. 57 от 05.07.2024 г. конкурс за заемане на академичната

длъжност «ДОЦЕНТ», единствен кандидат за участие е главен асистент маг.фарм.

Надежда Руменова Кърккеселян, дф.

Рецензията е подготвена съгласно изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в РБ (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на Закона за развитие

на академичния състав (ППЗРАС) и Правилника за академично развитие в Медицински

университет – Варна.

1. ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ПРОЦЕДУРАТА

За конкурса, гл. ас. Надежда Руменова Кърккеселян представя пълен и

хронологично подреден набор от документи (на електронен носител), съгласно

изискванията на нормативната уредба - ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за

академично развитие в Медицински университет – Варна.

Представените на електронен носител документи за конкурса включват:

1. Заявление до Ректора за допускане до участие в конкурса.
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2. Творческа автобиография с подпис на кандидата.

3. Заверено за вярност копие на диплома за ОКС „магистьр" с

приложението към нея.

4. Заверено за вярност копие на диплома за придобита ОНС „доктор".

5. Заверено за вярност копие на документ за придобита специалност в

сферата на здравеопазването.
6. Удостоверение за стаж по съответната специалност.
7. Удостоверение за преподавателски опит.

8. Справка за учебна натовареност.

9. Медицинско свидетелство.

10. Свидетелство за съдимост.
11. Известие за защита на личните данни.
12 . Декларация за достоверност на представените документи , попълнена и
подписана от кандидата.
13. Академична справка, издадена от библиотеката на МУ-Варна.

14. Монографичен/ хабилитационен труд (4 екземпляра) или равностойни на
него публикации.

15. Декларация за авторско съгласие.

16. Резюмета на монографичния/ хабилитационния труд на български и
английски език, всяко в обем не по-малко от 10 стандартни машинописни
страници.

17. Резюмета на научните трудове на български език и на английски език.

18. Справка за оригиналните научни приноси, подписана от кандидата.

19. Списък с участия в национални и международни научни прояви.

20. Справка за сходство на представените по процедурата за заемане на АД
„доцент" научни трудове с научни разработки, налични онлайн, включително
научни бази данни и интернет сайтове, издадена от МУ-Варна.

21. Други - сертификати от участия; удостоверения за допълнителни обучения;
декларация за идентичност на лице с различни имена.

2. БИОГРАФИЧНИ ДАННИ И КАРИЕРЕН ПРОФИЛ НА КАНДИДАТА

Гл. ас. Надежда Руменова Кърккеселян завършва висше образование през 2011 г.

във Фармацевтичен факултет при МУ-Пловдив с образователно квалификационната

степен ” Магистър“ по Фармация. Започва научната си кариера през 2013 г. като

асистент към катедра по „Предклинични и клинични науки“ на Факултет по

«Фармация» (ФФ) на МУ-Варна. От 2019 г. досега е главен асистент в Катедра

„Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ към ФФ на МУ-Варна.

През 2018 г. маг. фарм. Надежда Руменова Кърккеселян, зачислена като
самостоятелен докторант, защитава дисертационен труд на тема „Фармако-
терапевтично проучване, потенциални странични и токсични ефекти на кардио-
активни медикаменти при лечение на хоспитализирани пациенти с хронична
сърдечна недостатъчност" и придобива ОНС „Доктор“ по научната специалност
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„Токсикология“.
Гл. ас. Н. Кърккеселян притежава призната специалност по „Токсикология и

токсикологичен анализ" към Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов",
rp. Варна, Серия МУВ № 4326 от 2020 г. Понастоящем специализира „Болнична
фармация" към Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов", rp. Варна, с
изпълнен индивидуален план на обучение.

Завършва успешно няколко курса за допълнителна професионална

квалификация, както следва: едногодишен курс по Хомеопатия (2016) в Медицински

университет – Варна; „Работа с електронна платформа Blackboard Learn+” (2018);

„Защита и хуманно отношение към опитни животни, използвани за научни или

образователни цели“ (2019), организиран от Ветеринарномедицински факултет на

Тракийски университет гр. Стара Загора.

Гл. ас. Н. Кърккеселян членува в Български фармацевтичен Съюз (БФС), Българско

дружество по клинична токсикология, Българско Дружество по Фармакология,

Клинична Фармакология и Терапия и Българско дружество по хранене и диететика.

3. ОЦЕНКА НА НАУЧНО - ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

За конкурса, гл. ас. Н. Кърккеселян представя списък, който включва осем

пълнотекстови научни статии, публикувани в индексирани издания в световноизвестни

бази данни с научна информация (Scopus и Web of science), като 7 от тях са с импакт

фактор (IF), като общият IF на статиите е 11.827. Представени за рецензия са 1

публикувана глава от колективна монография, както и 9 публикации и доклади в

нереферирани списания с научно рецензиране. В две от представените публикации за

участие в конкурса, кандидатът е самостоятелен автор, в 5 от тях е първи автор, а в 9 от

публикациите е втори или трети автор.

В конкурса, гл. ас. Н. Кърккеселян участва с монографичен труд, който е

представен като основен хабилитационен труд на тема: „Лекарствени взаимодействия

при пациенти със сърдечно-съдови заболявания“.

Научно-изследователската активност на гл. ас. Н. Кърккеселян включва 33

участия в конгреси, симпозиуми и конференции, от които 4 устно представени доклада

и 29 постерни презентации. Четири от постерите на кандидата са представени на

международните конгреси като годишната конференция на 4th International Conference

on National Products Utilization (ICNPU) и 13th International Symposium on Pharmaceutical

Sciences (ISOPS) и World Congress on Acute Heart Failure 2021.

Доказателство за експертната дейност и високата професионална квалификация

на гл. ас. Н. Кърккеселян е участието и в 3 университетски проекта на МУ-Варна, като

експерт или участник в изследователския колектив.

Анализът и оценката на наукометричните показатели на гл. ас. Н. Кърккеселян

показва, че те покриват количествените критерии, заложени в правилника на

Медицински Университет – Варна за придобиване на академичната длъжност

«ДОЦЕНТ».
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3.1. Значимост и актуалност на научните и научно-приложни приноси

Изследователската дейност на гл. ас. Н. Кърккеселян е насочена в няколко

съвременни направления в областта на фармакологията, токсикологията и

фармакотерапията, в които са и нейните основни научни приноси. Те са свързани с

анализ на фармакотерапията при хоспитализирани пациенти, както и с провеждане на

in vitro и in vivo изследвания (при експериментални животни) на растителни, природни

продукти и активни вещества.

По-важните приноси могат да се обединят, както следва:

 Проучване за потенциални лекарствени взаимодействия

Проучванията, направени върху хоспитализирани хоспитализирани пациенти,

включват взаимодействията при лекарства с малка терапевтична ширина с

особено опасни последствия и трудно предвидими фармакокинетични

лекарствени взаимодействия. Резултатите имащи приноси в това направление са с

научно-приложен характер, тъй като повишават информираността на пациентите

за потенциални взаимодействия при едновременен прием на определени

лекарства, както и за начините на превенция на лек. взаимодействия, което е със

значимост за рационалната фармакотерапия. Резултатите са представени в 4

научни публикации с отбелязани 55 цитирания.

 Фармакотерапевтични и токсикологични проучвания

Научните приноси в това направление са фокусирани върху новите

фармакотерапевтични подходи и токсикологичните аспекти на лекарствената

терапия при пациенти със социално-значими и хронични заболявания, като

сърдечна недостатъчност и диабет. Приносите имат научно-теоретичен и научно-

приложен характер, и включват идентифицирането на основните рискове от

хиперкалиемия при пациентите със сърдечна недостатъчност и новите

възможности за повлияването й. Резултатите са представени в 9 публикации с

отбелязанo 1 цитиранe.

 Проучване на природни вещества и пробиотици

Научните приноси в това направление имат от една страна оригинален характер и

представят данни от проведени експериментални проучвания върху биологичната

активност и органопротективните ефекти на природни вещества (основно

растителни екстракти) и пробиотици. Освен това, тези резултати имат и

практически принос, с оглед идентифицирането на взаимодействия при
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едновременен прием на изследваните екстракти с лекарства. Разработените

експериментални модели за кардиотоксичност, нефротоксичност и

хепатотоксичност могат да бъдат приложени при изследване на биологичните

ефекти и на други растителни и лекарствени вещества. Резултатите са представени

в 6 публикации с отбелязани 16 цитирания.

 Морска медицина, терапия и токсикология

Особен интерес представляват изследванията върху интоксикациите и

потенциалното фармакологично приложение на две биоактивни вещества с

морски произход - сакситоксин и тетродотоксин. Проучена е информацията за

разрешените за употреба лекарствени продукти, получени от морски организми,

което предоставя възможност за един цялостен поглед върху развитието на

морската фармакология. Приложен характер имат и изследванията за клиничните

възможности на съвременната таласотерапия, като бързо развиваща се сектор от

здравния туризъм в България. Резултатите са представени в 4 публикации с

отбелязанo 1 цитиранe.

4. ОЦЕНКА НА МОНОГРАФИЧНИЯ ТРУД

Представена е монография на тема „Лекарствени взаимодействия при пациенти със
сърдечно-съдови заболявания“ (ISBN 978-619-221-492-0) с обем от 160 стр.
Монографията е структурирана и логически подредена в шест раздела, в които
последователно са разгледани наличните към момента познания за лекарствените
взаимодействия, с акцент върху механизмите на възникване, рисковите фактори и
тяхната идентификация. Специално внимание е отделено на взаимодействията на
лекарства, повлияващи сърдечно съдовата система. Подробно са разгледани в отделни
секции лекарствените взаимодействия на антихипертензивни, антиаритмични
лекарства, перорални антикоагуланти, както и на медикаменти за лечение на
исхемична болест на сърцето и сърдечна недостатъчност. Всеки раздел съдържа много
примери на клинично значими лекарствени взаимодействия и дава полезна
информация за механизмите и начините на превенция, особено на нежеланите
лекарствени взаимодействия. Специално внимание е обърнато на информираността на
участниците в терапевтичния процес на всички нива – лекар, фармацевт и пациент.
Дискутирано е значението на препоръките, свързани с внимателното мониториране на
симптоматиката при пациентите, с оглед оценка на риска и възможностите за
избягване на нежеланите лекарствени взаимодействия.

Монографичният труд се основава на задълбочена литературна справка от 284

източника от български и чуждестранни автори. Особена значимост има факта, че тя

съдържа резултати от собствени проучвания на потенциалните лекарствени

взаимодействия от анализ на фармакотерапиите на пациенти (със сърдечна

недостатъчност, с полипрагмазия или с двете в комбинациия), хоспитализирани в

клиниката по вътрешни болести на УМБАЛ „Света Марина“ – Варна.
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Монографията има научно и научно-приложно значение, и напълно отговаря на

изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България за

хабилитационен труд.

5. ЦИТИРАНЕ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ НА КАНДИДАТА

Съгласно справка за цитиранията в световноизвестни бази данни към този

момент научните трудове на кандидата имат: SCOPUS: 42 цитирания (h-index 3), Google

scholar - 75 цитирания (h-index 5). В представената справка с цитирания в таблицата за

самооценка на научните трудове на кандидата фигурират 12 цитирания (160 т.).

Научно-изследователската дейност на гл. ас. Н. Кърккеселян надхвърля нормативните

изисквания за цитируемост на научните трудове (≥ 50).

6. КОМПЛЕКСНА, КАЧЕСТВЕНА ОЦЕНКА НА УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАТА И

ПРЕПОДАВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ

Преподавателската дейност на гл. ас. Н. Кърккеселян е в областта на обучението по

фармакология и токсикология на студенти, обучаващи се за придобиване на ОКС

„Магистър“ по специалност „Фармация“ и студенти от специалност „Помощник

фармацевт“. По своето съдържание тя съответства на научното направление, по което е

обявен конкурсът.

Гл. ас. Н. Кърккеселян работи активно със студенти по фармация, което е отразено

като 8 съвместни участия в национални форуми и оформянето на две пълнотекстови

публикации.

Впечатляващо е авторското участие на гл. ас. Н. Кърккеселян в написването на

няколко учебни помагала. Тя участва в авторския колектив на 5 учебни пособия,

предназначени за студенти, обучаващи се за придобиване на ОКС „Магистър“ по

специалност „Фармация“ и студенти от специалност „Помощник фармацевт“.

7. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам критични бележки към кандидата. Препоръчвам да поддържа добрата си

проектна и публикационна активност, и да създава последователи сред студенти,

дипломанти и докторанти.

8. ОБЩА ОЦЕНКА ЗА СЪОТВЕТСТВИЕТО НА КАНДИДАТА, СПРЯМО

МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ ПО ЗРАСРБ И СПЕЦИФИЧНИТЕ
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ИЗИСКВАНИЯ, ОПРЕДЕЛЕНИ В ПРАВИЛНИКА ЗА АКАДЕМИЧНО РАЗВИТИЕ В

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА

Сравнителната оценка по показатели, съгласно нормативните изисквания за научна и

преподавателската дейност за заемане на академичната длъжност «ДОЦЕНТ» на гл.

ас. Надежда Руменова Кърккеселян, дф показва, че тя покрива и дори надвишава

изискуемите критерии, както следва:

ГРУПА ОТ

ПОКАЗАТЕЛИ*

Минимални изисквания на

МУ-Варна за

АД „ДОЦЕНТ“

(точки)

ТОЧКИ НА

КАНДИДАТА

гл. ас. Надежда

Руменова Кърккеселян

в конкурс за „Доцент“

в МУ-Варна

А 50 50

В 100 100

Г 200 212.47

Д 50 160

ОБЩО 400 522.47

*Показатели група А: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен "доктор"

* Показатели група B: Хабилитационен труд

*Показатели група Г: Публикации и доклади в специализирани научни издания. (Общ

брой статии - група В и Г (извън доктор, главен асистент), от които реф. статии; статии с

IF; нереферирани; монография; глава в монография)

*Показатели група Д: Цитирания

Общ брой точки по показатели за гл. ас. Надежда Руменова Кърккеселян, дф = 522.47

при минимум по нормативни изисквания от 400 т.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представените по конкурса материали и моите лични впечатления ми дават

основание да преценя, че гл. ас. Надежда Руменова Кърккеселян, дф е изграден и

уважаван преподавател и задълбочен изследовател, със стойностни за

преподаването, науката и практиката постижения. Тя напълно отговаря на

критериите на ЗРАСРБ за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“.

8

Въз основа на положителната оценка на учебно-преподавателската дейност и

значимостта на научните трудове, убедено подкрепям присъждането на

академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ на гл. ас. Надежда Руменова Кърккеселян, дф в

конкурс за заемане на тази длъжност по научната специалност „Токсикология“,

професионално направление 7.3. Фармация; област на висше образование 7.

Здравеопазване и спорт, за нуждите на преподаването към Катедра по

„Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ на Фармацевтичен факултет при

МУ-Варна.

25.10. 2024 г. Рецензент:

Гр. София Проф. Вирджиния Йорданова Цанкова, д.ф.